
SEXTA-fEirA, 17 dE OUTUBrO dE 20086
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0671/2008 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JÓ BEZERRA DE SALES do cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de 
outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.663/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0674/2008 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar SALVIO NAZARENO GALVÃO ARCOVERDE do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.664/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0674/2008 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-
011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.665/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0372/Gab.SECOM-
2008,
R E S O L V E:
exonerar ROBERTA CAROLINE SIMÕES PARAENSE do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 3 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.666/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 373/Gab.SECOM-
2008,
R E S O L V E:
nomear GLENDA NAVARRO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 3 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.667/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 444/2008-GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIO WILSON SOARES BARBOSA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar 
de 13 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.668/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 445/2008 – GAB/SE-
GOV,

R E S O L V E:
exonerar SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARÃES do cargo 
em comissão de Secretária de Câmara, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º 
de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.669/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 445/2008 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARÃES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Câmara I, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 1º de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.670/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 446/2008-GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar MARIA LUCILENE PEREIRA NERIS do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 
1º de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.671/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 446/2008-GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
nomear MARIA LUCILENE PEREIRA NERIS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Câmara, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 
1º de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.672/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1427/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS FERNANDO DA COSTA BARBOSA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 20 
de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.673/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1427/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar LUIS FERNANDO DIAS GAMA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 de 
outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.674/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1427/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ERNANI LOBATO PIRES para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 20 
de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.224/2008-SCCG, 
DE 16  DE  OUTUBRO  DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (tinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Governadoria do 
Estado.

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Catiane Alves Vieira 2007/2008 14/09 a 13/10/2008

Francisca Maria Hage Alves 2007/2008 14/09 a 13/10/2008

Raimundo Azevedo Cunha Neto 2007/2008 14/09 a 13/10/2008

Rosa Maria da Silva Brabo 2007/2008 14/09 a 13/10/2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Outubro 
de  2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.225/2008-SCCG, 
DE  16  DE OUTUBRO  DE   2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no  uso das   atribuições  que  lhe  foram  delegadas  pela  
Portaria    nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 29 (vinte e nove) dias de férias, no período de 20/10 
a 17/11/2008, a servidora  ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, interrompidas 
através da portaria nº 184/2008-SCCG, de 03 de abril de 2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.142, de 04 de abril  
de 2008.    
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16  de outubro 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 1.226/2008-SCCG, 
DE 16  DE OUTUBRO  DE 2008.

Nome :  Andre Cascaes Santiago
Cargo :  Assessor de Gabinete II 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  1.227/2008-SCCG, 
DE 16  DE OUTUBRO  DE 2008.

Nome :  Juliana Maria Zaire Fonteles de Lima
Cargo :  Assessor Especial I 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  1.228/2008-SCCG,  
DE 16  DE OUTUBRO  DE 2008.

Nome :  Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Carajás
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/10/2008
Nome :  Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Carajás
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria


